

LH-15012

LL.B. Third Semester
Examination, Jan-Feb.-2025
(Regular/ATKT/Ex.)
(New Course)

Compulsory/Optional

Paper - II

The Bharatiya Sakhya Adhiniyam, 2023

Time : Three Hours / Maximum Marks : 100
Minimum Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्न समान अंक के हैं।

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

इकाई-I/Unit-I

1. 'अनुश्रुत साक्ष्य' का क्या अर्थ है? आम तौर पर 'अनुश्रुत साक्ष्य' को स्वीकार क्यों नहीं किया जाता अपवाद बताएं यदि कोई हो तो।

LH-15012

(Turn Over)

(2)

What is the meaning of 'Hearsay Evidence'? Why is hearsay evidence generally not admitted? State the exceptions, if any.

अथवा/OR

'वे तथ्य, जो विवाद में नहीं हैं, फिर भी किसी विवादग्रस्त तथ्य या किसी प्रासंगिक तथ्य से इतने जुड़े हुए हैं कि एक ही संव्यवहार का हिस्सा बन जाते हैं, प्रासंगिक हैं, चाहे वे एक ही समय और स्थान पर घटित हुए हों या अलग-अलग समय और स्थानों पर हुए हों।' भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अंतर्गत मामलों और उदाहरणों की सहायता से समझाएं।

"Facts which, though not in issue, are so connected with a fact in issue or a relevant fact as to form part of the same transaction, are relevant, whether they occurred at the same time and place or at different times and places.", Explain under the Bharatiya Sakhya Adhiniyam, 2023 with the help of cases and examples.

इकाई-II/Unit-II

2. संस्वीकृति क्या है? संस्वीकृति कितने प्रकार के होते हैं? भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अंतर्गत साक्ष्य के रूप में कब संस्वीकृति स्वीकार्य है?

LH-15012

(Continued)

(3)

What is confession? How many types of confession? When a confession admissible in evidence under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?

अथवा/OR

मृत्युकालीन कथन से आप क्या समझते हैं? उन आवश्यक शर्तों और आधारों का वर्णन करें जिन पर साक्ष्य में मृत्यु पूर्व कथन को स्वीकार किया जाता है।

What do you mean by dying declaration?

Describe essential conditions and the grounds on which dying declaration is admitted in Sakshya. <https://www.abvonline.com>

इकाई-III/Unit-III

3. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के तहत तीसरे व्यक्ति की राय कब प्रासंगिक है? उन विषयों पर चर्चा करें जिन पर विशेषज्ञों की राय स्वीकार्य है।

When is the opinion of third persons relevant under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023? Discuss the subjects on which opinion of experts is admissible.

अथवा/OR

“मौखिक साक्ष्य समस्त अवस्थाओं में, चाहें वह कैसी ही हो, प्रत्यक्ष ही होगा”, विवेचना कीजिये।

“Oral evidence must in all cases whatever, be direct”. Discuss.

LH-15012

(Turn Over)

(4)

इकाई-IV/Unit-IV

4 सह अपराधी तथा पक्षद्वारी साक्षी के साक्ष्य सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिये।

Discuss the law relating to evidence given by an accomplice and hostile witness.

अथवा/OR

सद्बूत का भार क्या है और यह सिविल तथा आपराधिक मामले में किस प्रकार होता है?

What is burden of proof and upon whom this burden lies in Civil and Criminal cases?

इकाई-V/Unit-V

5. स्टेट ऑफ यू.पी बनाम देवमन उपाध्याय, ए आई आर 1960 एस सी 1125, प्रकरण के तथ्यों एवं इसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को समझाइए।

Discuss the facts and principle of law laid down in the case of State of U.P. Vs. Deoman Upadhyay, AIR 1960 S.C. 1125.

अथवा/OR

कश्मीरा सिंह बनाम मध्य प्रदेश राज्य ए आई आर 1952 एस सी 159, प्रकरण के तथ्यों एवं इसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों को समझाइए।

Discuss the facts and principle of law laid down in the case of Kashmira Singh vs. State of M.P., AIR 1952 S.C. 159.

LH-15012